
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Приказ № 649 от 17 декабря 2024 г.  
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗАНИЙ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N 12-СТРОИТЕЛЬСТВО "СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ 

ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН" 
 
В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. N 282-

ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в 
Российской Федерации", подпунктом 5.5 пункта 5 Положения о Федеральной службе 
государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 июня 2008 г. N 420, Порядком утверждения Федеральной службой 
государственной статистики форм федерального статистического наблюдения и указаний 
по их заполнению, утвержденным приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 24 мая 2021 г. N 279, и в целях реализации позиций 
подразделов 1.28, 1.33 Федерального плана статистических работ, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, 
приказываю: 

утвердить прилагаемые Указания по заполнению формы федерального 
статистического наблюдения N 12-строительство "Сведения о наличии основных 
строительных машин". 

 
Заместитель руководителя  С.Н. ЕГОРЕНКО 



 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Росстата 
от 17.12.2024 N 649 

 
УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 

НАБЛЮДЕНИЯ N 12-СТРОИТЕЛЬСТВО "СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ОСНОВНЫХ 
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН" 

 
Часть 1. Общая информация 

1.1 Кто предоставляет 
Первичные статистические данные (далее - данные) по форме федерального 

статистического наблюдения N 12-строительство "Сведения о наличии основных 
строительных машин" (далее - форма N 12-строительство) предоставляют юридические 
лица <1> (кроме субъектов малого предпринимательства), выполняющие работы по 
договорам строительного подряда или хозяйственным способом и (или) имеющие на 
своем балансе строительные машины. 

<1> Юридическими лицами, зарегистрированными на территориях Луганской 
Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, данные по форме предоставляются при наличии наблюдаемого явления. В 
случае отсутствия наблюдаемого явления предоставление формы, не заполненной 
значениями показателей ("пустой отчет"), указанными респондентами не требуется. 

Если строительные машины находятся на балансе юридического лица, данные по 
форме заполняются по юридическому лицу и представляются в территориальный орган 
Росстата по месту его нахождения. 

Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных 
предоставлять данные от имени юридического лица (в том числе в обособленных 
подразделениях). 

Данные по форме предоставляют также филиалы, представительства и 
подразделения, действующих на территории Российской Федерации иностранных 
организаций в порядке, установленном для юридических лиц. 

При предоставлении данных по форме должна быть обеспечена их полнота и 
достоверность. 

 
1.2 Периодичность предоставления и отражение данных в форме 
Форма N 12-строительство предоставляется с 1-го рабочего дня января по 25 января 

после отчетного периода. 
 
1.3 При наличии обособленных подразделений <2> 
<2> Обособленное подразделение организации - любое территориально 

обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы 
стационарные рабочие места. Признание обособленного подразделения организации 
таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его создание в 
учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и 
от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. При этом рабочее место 
считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (пункт 2 
статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации). 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений данные по форме 
предоставляются как по каждому обособленному подразделению, так и по юридическому 
лицу без этих обособленных подразделений. 

В случае, когда юридическое лицо (его обособленное подразделение) не 
осуществляет деятельность по месту своего нахождения, данные по форме 
предоставляются по месту фактического осуществления им деятельности. 



При наличии у юридического лица обособленных подразделений, осуществляющих 
деятельность за пределами Российской Федерации, данные по ним в настоящую форму 
не включаются. 

Все подразделения предприятия, расположенные на одной территории (по одному 
почтовому адресу), относятся к одному обособленному подразделению, части 
предприятия, расположенные на разных территориях, отражаются как разные 
обособленные подразделения. 

Обособленные подразделения организации, расположенные в границах одного 
муниципального района, муниципального округа или городского округа, могут отражаться 
как одно обособленное подразделение, если их деятельность технологически связана 
друг с другом (например, отдельные участки одного и того же производства). 
Обособленные подразделения организации, расположенные на территории разных 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов, считаются 
разными обособленными подразделениями. 

 
1.4 При банкротстве юридического лица 
Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 

октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о 
банкротстве) введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве, предоставляют 
данные по указанной форме до завершения в соответствии со статьей 149 Закона о 
банкротстве конкурсного производства и внесения в единый государственный реестр 
юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации должника. 

 
1.5 При реорганизации юридического лица 
При реорганизации юридического лица в форме преобразования юридическое лицо, 

являющееся правопреемником, с момента своего создания, должно предоставлять 
данные по форме (включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, 
указанный на бланке формы, за период с начала отчетного года, в котором произошла 
реорганизация. 

 
1.6 При отсутствии наблюдаемого явления 
По форме за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого явления 

респондент должен направить подписанный в установленном порядке отчет по форме, 
незаполненный значениями показателей ("пустой" отчет по форме). 

Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться исключительно 
титульный раздел формы, а в остальных разделах не должно указываться никаких 
значений данных, в том числе нулевых и прочерков. 

 
1.7 Оформление адресной и кодовой части титульного листа формы 
В адресной части указывается полное наименование отчитывающейся организации в 

соответствии с учредительными документами, зарегистрированными в установленном 
порядке, а затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей 
сведения по обособленному подразделению юридического лица, указывается 
наименование обособленного подразделения и юридического лица, к которому оно 
относится. 

По строке "Почтовый адрес" указывается наименование субъекта Российской 
Федерации, юридический адрес с почтовым индексом, указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, 
по которому юридическое лицо фактически осуществляет свою деятельность, если он не 
совпадает с юридическим адресом. Для обособленных подразделений указывается 
почтовый адрес с почтовым индексом. 

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении 
кода ОКПО (идентификационного номера), размещенного на сайте системы сбора 
отчетности Росстата в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по 



адресу: https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info. отчитывающаяся организация 
проставляет: 

код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) - для 
юридического лица, не имеющего обособленных подразделений; 

идентификационный номер - для обособленного подразделения юридического лица и 
для головного подразделения юридического лица. 

В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное 
подразделение, где находится администрация предприятия или местонахождение 
которого соответствует зарегистрированному юридическому адресу. 

Часть 2. Заполнение показателей формы N 12-строительство "Сведения о 
наличии основных строительных машин" 

 
2.1 Раздел I. Строительные машины и механизмы, штука 
 

Наименование 
показателя 
Отражение 
данных в разделе 
I формы на стр. 6 

N 
строк
и 

Наличие 
строительн
ых машин 
Заполнени
е графы 3 
на стр. 6 

Из них - со 
сроком 
службы, 
превышающи
м срок 
амортизации 
Заполнение 
графы 4 на 
стр. 6 

Выбыло 
(списано) в 
отчетном году 
по износу и 
непригодности 
Заполнение 
графы 5 на 
стр. 6 

Из графы 3 - машины 
импортные, 
произведенные 

в странах 
СНГ 
Заполнение 
графы 6 на 
стр. 7 

в странах 
дальнего 
зарубежья 
Заполнение 
графы 7 на 
сто. 7 

1 2 3 4 5 6 7 

Краны башенные 
строительные 

01 По строке 01 отражаются все краны башенные строительные. 
Строительные башенные краны используются для подъема и перемещения 
тяжелых грузов на стройплощадках, таких как кирпичи, бетонные блоки и 
металлические конструкции. 

Краны на 
гусеничном ходу 

02 По строке 02 отражаются все краны на гусеничном ходу. Они 
устанавливаются на специальной платформе, которая может 
перемещаться по стройплощадке благодаря гусеницам. 
Гусеничные краны используются для подъема и перемещения очень 
тяжелых грузов, таких как крупные строительные блоки или даже целые 
здания. 

Автокраны 03 По строке 03 отражаются все автокраны. Автокран - это подъемный кран, 
смонтированный на автомобильном шасси. Предназначен для выполнения 
строительно-монтажных и погрузочно-разгрузочных работ. 

Машины 
бурильные 

04 По строке 04 отражаются все бурильные машины. 

Бульдозеры, 
включая 
бульдозеры с 
поворотным 
отвалом 

05 По строке 05 отражаются все бульдозеры, включая бульдозеры с 
поворотным отвалом. 
Бульдозеры - это машины, предназначенные для перемещения больших 
объемов земли и других материалов. Бульдозеры оснащены большим 
металлическим отвалом, который используется для перемещения 
материала. Отвал может быть зафиксирован в одном положении или 
поворачиваться, позволяя оператору направлять материал в нужную 
сторону. 

в том числе 
использующие: 
компримированн
ый природный газ 
(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

06 Из строки 05 выделяются данные о количестве бульдозеров, использующих 
компримированный природный газ (метан) в качестве моторного топлива. 

сжиженный 
природный газ 

07 Из строки 05 выделяются данные о количестве бульдозеров, использующих 
сжиженный природный газ (метан) в качестве моторного топлива. 



(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

сжиженные 
углеводородные 
газы (пропан, 
бутан и их смеси) 
в качестве 
моторного 
топлива 

08 Из строки 05 выделяются данные о количестве бульдозеров, использующих 
сжиженные углеводородные газы (пропан, бутан и их смеси) в качестве 
моторного топлива. 

Грейдеры 
самоходные 

09 По строке 09 отражается количество грейдеров самоходных, 
задействованных в отчетном периоде. 
Грейдеры - это специализированные машины, используемые для 
профилирования и выравнивания поверхности земли. Самоходные 
грейдеры обычно имеют несколько рабочих органов: основной отвал для 
профилирования и выравнивания поверхности, кирковщик для разрушения 
старого покрытия и дополнительного рыхления почвы, а также различные 
дополнительные инструменты для выполнения специфических задач. 

Скреперы 
самоходные 

10 По строке 10 отражаются скреперы самоходные. 
Скреперы - это машины, используемые для послойной разработки и 
перемещения грунта. Самоходные скреперы имеют несколько рабочих 
органов: основной ковш для захвата и перемещения грунта, а также 
различные дополнительные инструменты для выполнения специфических 
задач. Обычно используются на строительных площадках, в карьерах или 
при дорожных работах. 

Катки дорожные 
самоходные 

11 По строке 11 отражаются катки дорожные самоходные. 
Дорожные самоходные катки используются для уплотнения грунта и 
асфальта при строительстве и ремонте дорог. К самоходным виброкаткам 
относятся катки типа ДУ-47Б, ДУ-52 и другие, имеющие вибрационный 
рабочий орган. 

Экскаваторы 
самоходные 
одноковшовые 

12 По строке 12 отражаются все экскаваторы самоходные одноковшовые. 
Одноковшовые самоходные экскаваторы - это машины, оборудованные 
одним ковшом, который используется для захвата и перемещения грунта. 
Они имеют собственную ходовую часть и двигатель, что делает их 
полностью автономными машинами. Экскаваторы этого типа имеют 
большую мощность и производительность, что позволяет им справляться с 
большими объемами работ. 

в том числе 
использующие: 
компримированн
ый природный газ 
(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

13 Из строки 12 выделяются данные о количестве экскаваторов самоходных 
одноковшовых, использующих компримированный природный газ (метан) в 
качестве моторного топлива. 

сжиженный 
природный газ 
(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

14 Из строки 12 выделяются данные о количестве экскаваторов самоходных 
одноковшовых, использующих сжиженный природный газ (метан) в 
качестве моторного топлива. 

сжиженные 
углеводородные 
газы (пропан, 
бутан и их смеси) 
в качестве 
моторного 
топлива 

15 Из строки 12 выделяются данные о количестве экскаваторов самоходных 
одноковшовых, использующих сжиженные углеводородные газы (пропан, 
бутан и их смеси) в качестве моторного топлива. 

Погрузчики 16 По строке 16 отражаются все погрузчики одноковшовые самоходные. 



одноковшовые 
самоходные 

Одноковшовые самоходные погрузчики предназначены для выполнения 
погрузочно-разгрузочных работ, перемещения сыпучих материалов, а 
также для механизации складных работ. Одноковшовый самоходный 
погрузчик состоит из рабочего органа (ковша), силового оборудования и 
ходовой части. Ковш прикреплен к стреле, которая может подниматься и 
опускаться. Силовое оборудование включает двигатель, трансмиссию и 
гидросистему. Ходовая часть обеспечивает движение погрузчика и может 
быть колесной или гусеничной. 

в том числе 
использующие: 
компримированн
ый природный газ 
(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

17 Из строки 16 из них выделяются данные о количестве погрузчиков 
одноковшовых самоходных, использующих компримированный природный 
газ (метан) в качестве моторного топлива. 

сжиженный 
природный газ 
(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

18 Из строки 16 выделяются данные о количестве-погрузчиков одноковшовых 
самоходных, использующих сжиженный природный газ (метан) в качестве 
моторного топлива. 

сжиженные 
углеводородные 
газы (пропан, 
бутан и их смеси) 
в качестве 
моторного 
топлива 

19 Из строки 16 выделяются данные о количестве-погрузчиков одноковшовых 
самоходных, использующих сжиженные углеводородные газы (пропан, 
бутан и их смеси) в качестве моторного топлива. 

Копры 
сваебойные 

20 По строке 20 отражаются все самоходные и передвижные копры. 
Копры - это специальные машины для ударного и вращательного бурения 
скважин. В зависимости от конструкции они бывают самоходными и 
передвижными. Передвижные копры устанавливают на трелевочные 
тракторы, автомобили, гусеничные тягачи и другие транспортные средства. 
Самоходные копры выполнены на базе тракторов, автомобилей и других 
транспортных средств. 

Молоты 
сваебойные 

21 По строке 21 отражаются все молоты сваебойные, предназначенные для 
забивки свай в грунт. 
Молоты сваебойные используются в строительстве для создания 
фундаментов зданий, мостов, дамб, также других инженерных сооружений, 
где необходимо укрепление грунта. Работают путем механического удара 
или вибрации, чтобы забить сваи на нужную глубину. 

Бетономешалки 
или 
растворосмесите
ли 

22 По строке 22 отражают: комплектные инвентарные и передвижные бетоно- 
и растворосмесительные установки. 
Не отражают по строке 22: Бетоно- и растворомешалки, не входящие в 
комплект бетоносмесительных установок и бетонорастворных 
смесительных установок. 

Тракторы 
гусеничные 

23 Не отражают по строке 23: тракторы, имеющие навесное оборудование 
(экскаваторное, бульдозерное и другое), а также использующиеся в 
комплекте со скреперами и другими машинами. 

в том числе 
использующие: 
компримированн
ый природный газ 
(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

24 Из строки 23 выделяются данные о тракторах гусеничных, использующих 
компримированный природный газ (метан) в качестве моторного топлива. 

сжиженный 
природный газ 

25 Из строки 23 выделяются данные о тракторах гусеничных, использующих 
сжиженный природный газ (метан) в качестве моторного топлива. 



(метан) в 
качестве 
моторного 
топлива 

сжиженные 
углеводородные 
газы (пропан, 
бутан и их смеси) 
в качестве 
моторного 
топлива 

26 Из строки 23 выделяются данные о тракторах гусеничных, использующих 
сжиженные углеводородные газы (пропан, бутан и их смеси) в качестве 
моторного топлива. 

 

Отражение данных в разделе I формы 
В разделе I должны быть отражены все строительные машины, предусмотренные 

разделом, числящиеся на балансе отчитывающейся организации, включая строительные 
машины, взятые в аренду, используемые в ее структурных подразделениях, деятельность 
которых относится к другим видам экономической деятельности. Отражаются данные как 
по исправным, действующим машинам, так и бездействующим (например, находящимся в 
ремонте и ожидании ремонта, резерве, в разобранном состоянии). 

 
Заполнение графы 3 
В графе 3 показывают количество машин, числящихся на балансе организации на 

конец года. 
 
Заполнение графы 4 
В графе 4 из общего числа машин, указанного в графе 3, выделяют машины, у 

которых на конец отчетного года истек их нормативный срок амортизации. 
 
Заполнение графы 5 
В графе 5 указывают число списанных в отчетном году изношенных и непригодных к 

дальнейшему использованию строительных машин, списание которых оформлено в 
установленном порядке. 

 
Заполнение графы 6 
В графе 6 из общего числа строительных машин, указанных в графе 3, выделяют 

импортные машины, произведенные в странах СНГ. 
 
Заполнение графы 7 
В графе 7 из общего числа строительных машин, указанных в графе 3, выделяют 

импортные машины, произведенные в странах дальнего зарубежья. 
 

2.2 Раздел II. Строительно-отделочные машины и механизированный 
строительный инструмент, штука 

Наименование показателя 
Отражение данных в 
разделе II формы на стр. 7 

N 
строки 

Наличие 
строительных машин 

Из графы 3 - машины импортные, 
произведенные 

в 
странах СНГ 

в странах дальнего 
зарубежья 

1 2 3 4 5 

Строительно-отделочные 
машины 

27 По строке 27 отражают строительно-отделочные машины: 
мозаично-шлифовальные машины, электромолотки, торкрет 
пушки, перфораторы, циркулярные пилы, трамбовки, 
штукатурнозатирочные машинки всех типов, вибраторы, 
пневмопробойники, виброплиты, швонарезчики и другие. 

Механизированный 28 По строке 28 отражают сверлильные машины, фрезерные 



строительный инструмент машины, угловые шлифовальные машины (болгарки), пилы и 
лобзики, гвоздезабивные и скобозабивные машины 
(строительные степлеры и нейлеры); ножницы и кромкорезы; 
шаберы, рубанки, бучарды; устройства для индукционного 
нагрева стыков, фильтр-прессы; механизмы для гибки листового 
металла и труб. 

 

Отражение данных в разделе II формы 
В разделе II отражаются строительно-отделочные машины и механизированный 

строительный инструмент, как находящиеся на балансе организации, так и учитываемые 
на забалансовом счете. 

 
Часть 3. Контрольные показатели по форме N 12-строительство 

 
Раздел I 

По графам 3, 4, 5, 6, 7 По всем строкам 

Стр. 05  стр. (06 + 07 + 08) 

Стр. 12  стр. (13 + 14 + 15) 

Стр. 16  стр. (17 + 18 + 19) 

Стр. 23  стр. (24 + 25 + 26) 

Гр. 3  гр. 4 

Гр. 3  гр. (6 + 7) 

Раздел II 
 

По всем строкам 

  Гр. 3  гр. (4 + 5) 

 


	ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
	Приказ № 649 от 17 декабря 2024 г.
	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗАНИЙ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N 12-СТРОИТЕЛЬСТВО "СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН"
	УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N 12-СТРОИТЕЛЬСТВО "СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН"
	Часть 1. Общая информация
	1.1 Кто предоставляет
	1.2 Периодичность предоставления и отражение данных в форме
	1.3 При наличии обособленных подразделений <2>
	1.4 При банкротстве юридического лица
	1.5 При реорганизации юридического лица
	1.6 При отсутствии наблюдаемого явления
	1.7 Оформление адресной и кодовой части титульного листа формы
	Часть 2. Заполнение показателей формы N 12-строительство "Сведения о наличии основных строительных машин"
	2.1 Раздел I. Строительные машины и механизмы, штука
	Отражение данных в разделе I формы
	Заполнение графы 3
	Заполнение графы 4
	Заполнение графы 5
	Заполнение графы 6
	Заполнение графы 7
	2.2 Раздел II. Строительно-отделочные машины и механизированный строительный инструмент, штука
	Отражение данных в разделе II формы
	Часть 3. Контрольные показатели по форме N 12-строительство
	Раздел I
	Раздел II


